Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

ix. De irregularitate contracta ex delicto violandi censuras Ecclesiasticas.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

rant bis confirmatus est, non est irregularis, sicut reba-
ptizatus ignoranter, q. uia, inquit, p. Qui bis de confecr. dist.
et loquuntur de rebaptiz. ut, & non de i. confirmato, & pe-
cunia non sunt ex tendere, maximè poena irregularitatis,
ut dicitur in cap. is qui, de sent. excom. lib. 6. Sylvest. verb.
irregularitas, q. 4. Tabiena, verbo irregularitas, 4. 9. septi-
mua fine. Cairo lib. 1. de protest leg. pen. c. 7. documento
3. Couar. in Clem. Si furiosus, par. 1. in princip. numero 8.
verbi, sed illud, de homicid. Greg. de Valéria tomo 4. Di-
git. 7. quest. 19. punto 3. §. 5. vers. Quartum. Tolerus lib.
1. Instruct. Sacerd. cap. 28. & hæc opinio verior est, &
legenda. Ratio est: quia non est ponenda irregularitas,
aliu siue iure expressa, nullibi autem habetur iterantes hoc
Sacramentū esse irregularares, quamvis procul dubio pec-
cūt mortaliiter; & hoc maximè cum poenam restringendæ
potius sint, quam amplianda. Diuersa autem ratio est in Ba-
ptismo & Confirmatione, ex Soto, Castro & Couar. vbi su-
p̄t, cum irregolaritatis poena in odiūm Donatistarū fuc-
tit rebaptizantibus imposita, quippe, qui illam sustinebat
hæretici, quod baptizati ab hæreticis essent rebaptizandi;
vmo & Avabaria nostris temporis volunt parvulos se-
melbaptizatos, iterum fore rebaptizandos, cum ad usum
rationis accesserint, quia tamen ratio de confirmatione, &
eoīde non militat. Nec valet Canonistarum ratio à simi-
litate Baptismo ad Confirmationem, maximè ad irregula-
ritatis penam constituerādam, cum hæc necessariò requi-
re exp̄ssam iuris Pontificij constitutionem, vt in c. is qui,
de sent. excom. lib. 6. habetur.

2. Illud verò cap. Dicitur, de confecr. dist. 5. eorum senten-
tiam non probat, cum ibi solum habeatur, quod sic delin-
quens soli Deo sub habitu regulari, vel clericali religiosisime
familiari; Quibus verbis, vt Scotus & Alphonſus de
Cairo, vbi supra notant, non innuit poenam irregularitatis,
sed magis oppositum; puta exercitum officij Clerica-
lii, nam in executione ordinum, & precipue in confe-
tatione Eucharistie, præcipuus Clerici famulus consitit; Quid ministerium, (vt omnibus manifestum est) nullus,
qui irregularis est, recte exhibere, aut exercere potest. Ex
quibus etiam sequitur contra Maiolum, vbi supra, multo
minus incurri hanc irregularitatem, ex aliarum rerum Sa-
cramentalium, vel cœficationum iteratione quamvis in
iteratione peccatum committatur, vnde si quis, vel hostiā
confessatam reconsecrat, vel aquam Benedictam rebene-
dit, vel chisima reconsecrat, vel etiam oleum infirmo-
rum benedicat, non propter ea irregularis erit, cum id in
intendo habeatur expressum.

3. Denique adiutendum est, differentes susceptionem ba-
ptismi vloque ad ægritudinem, vel senectutem, esse irregu-
larē, cap. 3. Sylvest. verbo, irregularitas, quest. 21. Vi-
vidus, tract. de irreg. num. 45. Toleti lib. 1. Instruct. Sacerd.
cap. 30. quia non præsumit fides voluntaria; nec tollitur
irregularitas hac per baptismum, ex glo. & S. Anton. cit.
qua baptismus ita dilatus inducit eam; idem autem non
operatur contrarios effectus, arg. cap. Maiores. ultra me-
diū, de baptismō & eius effectu, & Sylvest. verbo, irregu-
laritas, q. 21. Angelica, verbo irreg. §. 55. Alphons. Vi-
valdi tract. de irreg. num. 46.

4. Quoad dispensationem autem huius irregularitatis, co-
muni Doctorum sententia est, solum Papam in ea dispe-
nsare, Summa Confess. libr. 3. titu. 24. quest. 7. Summa Pisa-
nella, verbo, dispensatio, §. Sexto, Angelica, verbo irregula-
ritas, q. 21. Tabiena, verbo, dispensatio, nu. 15. §. Decimo
terti, versic. Quartodecimo. Sylvest. verbo, irregularitas,
nu. 6. quest. 4. Maiol. lib. 3. de irreg. cap. 14. in fine. Alphons.
Vivaldi, tract. de irreg. nu. 46. Si tamen delictum est occi-
cūlum, posset Episcopus dispensare iuxta Conc. Tri. Seſſ.
24. Reform. ca. 6. Vnde tollitur controvērsia, quæ olim
faſe videtur in hac re.

De Irregularitate contracta ex delicto vio-
landi Censuras Ecclesiasticas.

Cap. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatus maiori, suspensus, vel interdictus, officia diuina solemniter exercens, irregularis est.
- 2 Violans Ecclesie censuras, ut irregularitatem incurrit, quæ requirantur.
- 3 Officia diuina, quorum exercitio irregularitas causatur quæ censenda.
- 4 Censura irretitus, & actum ordinis sacri solemniter exercens irregularitatem incurrit.
- 5 Episcopus censura irretitus, & Pontificalia exercens irregularis est.
- 6 Missans celebrans si excommunicatus sit maiori, aut alia censura irretitus irregularis efficitur.
- 7 Diaconus censura irretitus, Euangelium solemniter can-
tans irregularis est.
- 8 Baptizans solemniter aliqua censura irretitus irregularis efficitur.
- 9 Baptizans tanquam laicus, omisso solitis ceremonijs, etiam si excommunicatus sit, irregularis non est.
- 10 Iurisdictionis actum in excommunicatione exercens irregularitatem non incurrit.
- 11 Suspensus ab beneficio, si quæ iurisdictionis sunt exerceat, irregularis non est.
- 12 Diuina officia in excommunicatione audiens irregularis non est.
- 13 Sacramentum quodcumque, excepto ordine, censura iuno-
datus, recipiens irregularis non efficitur.
- 14 Diuina officia solemniter exercens, se vere censura ligatum existimet.
- 15 Excommunicatione minori ligatus officia diuina solemniter exercens irregularis non est.
- 16 Excommunicatus qui non est, celebrando coram excom-
municatis denuntiatis irregularis non efficitur.
- 17 Excommunicato, aut aliqua alia censura innotato inser-
tione irregularis non est, quamvis ipsem censura inno-
datus sit, nisi &c.
- 18 Censura irretitus, quamvis ipsem officia diuina non cele-
bret, si tamen celebrationi auctoritatem praestet, irreg-
ularis erit.
- 19 Extravagans, [Ad emitanda,] nihil utilitatis censura ir-
retitus affert.
- 20 Degradatus, aut depositus actum ordinis sacri solemniter
exercens irregularitatem non incurrit.
- 21 Suspensus ab ordine Superiori, actum ordinis inferioris
exercens irregularis non est.
- 22 Ignorantia probabilis alicuius censuræ actum ordinis sa-
cri exercentem solemniter ab irregularitate excusat.
- 23 Ignorantia probabilis, sicut ab peccato, ita ab irregularita-
te ex peccato incurrienda excusat.
- 24 Excommunicatio contra pensionarium non soluentem
pensionem lata, quando valida censeatur.
- 25 Locantes bona Ecclesiastica ultra triennium, an celebra-
tes irregularitatem incurrit.
- 26 Celebrantes in casu, quo credant se ad censuræ alicuius
obseruationem non teneri, an sint irregularares.
- 27 Excommunicatum se sciens, ex aliqua: amen causa id non
animaduertens, contra censuram faciens irregularis
non est.
- 28 Celebrans per ignorantiam iuris, sciens se censura irre-
titum